
                                                                                                                        

AREA AMBIENTE
Servizio Igiene della Città

D E T E R M I N A Z I O N E

n. 13 del  22 giugno 2022  

Oggetto: determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32
c.  2  del  d.lgs.  50/2016,  per  la  procedura negoziata,  senza bando,  previa consultazione  di
almeno cinque operatori economici ai sensi dell'art.1 comma 2 lett. b) della Legge 120/2020 e
s.m.i. da ultimo Legge 108/2021, per l'affidamento del servizio per l'esecuzione di interventi
di deblattizzazione che dovranno essere effettuati sull'intero territorio cittadino, in particolare
in corrispondenza dei tombini.

LOTTO 1° “I e X Municipalità” CIG: Z4036E3807
LOTTO 2° “II e IV Municipalità” CIG: Z2536E3898
LOTTO 3° “III e VIII Municipalità” CIG: ZCA36E38F2
LOTTO 4° “V e IX Municipalità” CIG: ZEF36E391D
LOTTO 5° “VI e VII Municipalità” CIG: ZD636E393D 

Comune di Napoli
Data: 30/06/2022, IG/2022/0001108



                                                                                                                        

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO IGIENE DELLA CITTÀ
Premesso che:

 la competenza in materia di bonifica urbana è ascritta ai comuni, come sancito dal Regio
Decreto n.1265 del 27 luglio 1934, nello specifico al Sindaco quale rappresentante della
comunità  locale,  per  funzione  di  garanzia  della  salubrità  e  dell'igiene  della  collettività
amministrata; 

 sul  territorio  cittadino  l’esercizio  delle  attività  di  disinfezione,  disinfestazione,  anche  da
blatte,  e derattizzazione, è stato nel tempo assicurato dall'ASL Napoli 1 Centro in favore del
Comune di Napoli per effetto di intesa non onerosa risalente agli anni '90, tra il Direttore del
Dipartimento di Prevenzione pro tempore ed il Comune di Napoli;

 la Direzione Generale dell'ASL, con nota n.0225913 del 06/10/2021, in atti al P.G. n.725186
del  07/10/2021,  tenuto  altresì  conto  della  contingenza  pandemica  da  COVID-19,  ha
rappresentato l'impossibilità di garantire interventi di bonifica urbana sinora effettuati sul
territorio della Città di Napoli per attività peraltro escluse dall'elenco dei Livelli Essenziali
di  Assistenza (L.E.A.),  con la  conseguente impossibilità  di  reintegrare personale tecnico
disinfettore;

 in prosieguo, sul tema, l'Amministrazione comunale ha incontrato la Direzione Generale
dell'ASL Napoli  1  Centro  in  data  11/03/2022  per  la  definizione  e  l'aggiornamento  del
programma di deblattizzazione per l'annualità corrente.

Premesso, inoltre, che:

 il Comune di Napoli, con deliberazione di Giunta comunale n. 100 del 6 aprile 2022, ha
preso atto  di quanto rappresentato dall'ASL Napoli  1 Centro con nota PG n.725186 del
07/10/2021 e, nelle more della sottoscrizione di apposito accordo, i cui contenuti sono stati
definiti  negli  incontri  tenutisi  e  con corrispondenza  in  atti,  concorre  già  per  la  corrente
stagione  2022  al  programma di  deblattizzazione  attuato  dal  Servizio  di  Igiene  e  Sanità
Pubblica dell'ASL Napoli 1 Centro nell'ambito delle funzioni di igiene urbana;

 per l'effetto con la medesima delibera è stato disposto il prelievo di € 200.000,00 dal fondo
di riserva per potenziare il programma di deblattizzazione a maggior copertura dell’intero
sistema fognario, in particolare in corrispondenza dei tombini ubicati sulle strade di ognuna
delle dieci Municipalità;

 le  attuali  contingenze organiche richiedono il  ricorso all'esternalizzazione del servizio di
deblattizzazione sulla rete fognaria comunale,  e l'attuazione di tale programma,  a cura e
spese del Comune ad integrazione degli interventi già condotti dall'ASL Napoli 1 Centro,
sarà concertata tra il Servizio Ciclo Integrato delle Acque, nelle funzioni di supervisione
della rete fognaria comunale, ed il  Servizio Igiene della Città per le attività connesse al
contratto di servizio di igiene urbana condotto dalla partecipata ASIA Napoli S.p.A.

Considerato che:

 per  l’esecuzione  degli  interventi  di  deblattizzazione,  occorre,  quindi,  dare  avvio  alla
procedura  negoziata,  senza  bando,  previa  consultazione  di  almeno  cinque  operatori
economici;

 per l'espletamento della procedura è possibile ricorrere al mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione, MePA;

 sono stati pertanto redatti i seguenti atti occorrenti ad avanzare la richiesta di offerta tramite
il MePA, a cinque operatori che all'uopo verranno individuati:

.1 Lettera di invito;

.2 Autocertificazione;

.3 Modello offerta economica;

Comune di Napoli
Data: 30/06/2022, IG/2022/0001108



                                                                                                                        

 l'importo  complessivo  della  presente  procedura  è  pari  a  €  161.385,00
(centosessantunomilatrecentoottantacinque/00)  (IVA  esclusa),  così  come  riportato  nel
seguente quadro economico: 

 al fine di rendere più celere l'attività da espletare sull'intero territorio cittadino si è ritenuto
prevedere la suddivisione in lotti del servizio, come di seguito indicato: 

LOTTO 1° (I e X Municipalità)
L’importo complessivo del servizio posto a base dell’affidamento comprensivo degli oneri per la
sicurezza  ammonta  presuntivamente  ad  Euro  32.277,00  (Euro
trentaduemiladuecentosettantasette/00) (Iva esclusa) di cui: 
Euro 31.800,00 (trentunomilaottocento/00) (Iva esclusa) per l’esecuzione del servizio;
Euro 477,00 (quattrocentosettantasette/00) (Iva esclusa) per oneri per la sicurezza.

LOTTO 2° (II e IV Municipalità)
L’importo complessivo del servizio posto a base dell’affidamento comprensivo degli oneri per la
sicurezza  ammonta  presuntivamente  ad  Euro  32.277,00  (Euro
trentaduemiladuecentosettantasette/00) (Iva esclusa) di cui: 
Euro 31.800,00 (trentunomilaottocento/00) (Iva esclusa) per l’esecuzione del servizio;
Euro 477,00 (quattrocentosettantasette/00) (Iva esclusa) per oneri per la sicurezza.

LOTTO 3° (III e VIII Municipalità)
L’importo complessivo del servizio posto a base dell’affidamento comprensivo degli oneri per la
sicurezza  ammonta  presuntivamente  ad  Euro  32.277,00  (Euro
trentaduemiladuecentosettantasette/00) (Iva esclusa) di cui: 
Euro 31.800,00 (trentunomilaottocento/00) (Iva esclusa) per l’esecuzione del servizio;
Euro 477,00 (quattrocentosettantasette/00) (Iva esclusa) per oneri per la sicurezza.

LOTTO 4° (V e IX Municipalità)
L’importo complessivo del servizio posto a base dell’affidamento comprensivo degli oneri per la
sicurezza  ammonta  presuntivamente  ad  Euro  32.277,00  (Euro
trentaduemiladuecentosettantasette/00) (Iva esclusa) di cui: 
Euro 31.800,00 (trentunomilaottocento/00) (Iva esclusa) per l’esecuzione del servizio;
Euro 477,00 (quattrocentosettantasette/00) (Iva esclusa) per oneri per la sicurezza.

LOTTO 5° (VI e VII Municipalità)
L’importo complessivo del servizio posto a base dell’affidamento comprensivo degli oneri per la
sicurezza  ammonta  presuntivamente  ad  Euro  32.277,00  (Euro
trentaduemiladuecentosettantasette/00) (Iva esclusa) di cui: 
Euro 31.800,00 (trentunomilaottocento/00) (Iva esclusa) per l’esecuzione del servizio;

QUADRO ECONOMICO 
A Importo complessivo del servizio 

A.1 Importo del servizio  € 159.000,00 

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  € 2.385,00 
TOTALE A  € 161.385,00 

B Somme a disposizione
B.1 Iva (22% di A.1+A.2)  € 35.504,70 
B.2 Compenso incentivante art. 113 d.lgs. n. 50/2016  € 1.936,62 
B.3 Somma per imprevisti  € 1.173,68 

TOTALE B  € 38.615,00 
TOTALE A+B  € 200.000,00 

Servizio di deblattizzazione da effettuare nel territorio del Comune di Napoli nell’intero 
sistema fognario in particolare in corrispondenza di tombini

Comune di Napoli
Data: 30/06/2022, IG/2022/0001108



                                                                                                                        

Euro 477,00 (quattrocentosettantasette/00) (Iva esclusa) per oneri per la sicurezza.

Rilevato  che occorre  procedere  all'individuazione  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai
sensi dell'art. 31 del d.lgs. 50/2016.

Dato atto che con nota PG 418533 del 27/05/2022 il dirigente del Servizio Ciclo Integrato delle
Acque nell'ambito del  proprio organico ha individuato il  Responsabile Unico del  Procedimento
nella persona dell'ing. Luigi Valle per il procedimento in oggetto.

Assegnato il CIG per ognuno dei cinque lotti.

Attestato che:
 l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della

correttezza  amministrativa  e  contabile  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  d.lgs.  n.  267/2000 e
dell’art. 13, comma 1 lett. b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune
di Napoli;

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n.
190/2012,  non  è  stata  rilevata  la  presenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  tali  da
impedirne l’adozione;

 il presente atto non contiene dati sensibili.

Visti:
 l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
 la Legge 120/2020 e s.m.i.

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

.1   le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

.2  dare atto che gli elementi di cui all’art. 36 del  d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del d.lgs.
267/2000 sono espressamente enunciati nella parte narrativa;

.3   indire la procedura negoziata ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett.b) della Legge 120/2020 e
s.m.i. da ultimo Legge 108/2021 per l'affidamento del servizio per l'esecuzione di interventi
di deblattizzazione che dovranno essere effettuati sull'intero territorio cittadino del Comune
di Napoli;

.4  approvare  il  quadro  economico  della  presente  procedura  di  affidamento  diretto  come di
seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO 
A Importo complessivo del servizio 

A.1 Importo del servizio  € 159.000,00 

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  € 2.385,00 
TOTALE A  € 161.385,00 

B Somme a disposizione
B.1 Iva (22% di A.1+A.2)  € 35.504,70 
B.2 Compenso incentivante art. 113 d.lgs. n. 50/2016  € 1.936,62 
B.3 Somma per imprevisti  € 1.173,68 

TOTALE B  € 38.615,00 
TOTALE A+B  € 200.000,00 

Servizio di deblattizzazione da effettuare nel territorio del Comune di Napoli nell’intero 
sistema fognario in particolare in corrispondenza di tombini

Comune di Napoli
Data: 30/06/2022, IG/2022/0001108



                                                                                                                        

.5 approvare la suddivisione in lotti della presente procedura come riportato nella parte narrativa
e di seguito sinteticamente indicato:

LOTTO  1°  (I  e  X  Municipalità):  importo  del  servizio  Euro  32.277,00  (Euro
trentaduemiladuecentosettantasette/00) (Iva esclusa) CIG: Z4036E3807
LOTTO  2°  (II  e  IV  Municipalità):  importo  del  servizio  Euro  32.277,00  (Euro
trentaduemiladuecentosettantasette/00) (Iva esclusa) CIG: Z2536E3898
LOTTO  3°  (III  e  VIII  Municipalità):  importo  del  servizio  Euro  32.277,00  (Euro
trentaduemiladuecentosettantasette/00) (Iva esclusa) CIG: ZCA36E38F2
LOTTO  4°  (V  e  IX  Municipalità):  importo  del  servizio  Euro  32.277,00  (Euro
trentaduemiladuecentosettantasette/00) (Iva esclusa) CIG: ZEF36E391D
LOTTO  5°  (VI  e  VII  Municipalità):  importo  del  servizio  Euro  32.277,00  (Euro
trentaduemiladuecentosettantasette/00) (Iva esclusa) CIG: ZD636E393D

.6  dare atto che l'aggiudicazione avverrà nei confronti dell'operatore economico che offrirà il
maggior numero di interventi/tombini trattati per l'importo a base di gara. Nel caso in cui un
concorrente  risulti  primo  in  graduatoria  per  più  lotti,  al  medesimo  potranno  essere
aggiudicati fino ad un massimo di n. 2 lotti che saranno individuati sulla base del criterio
della  vicinanza  territoriale  tra  i  lotti  stessi,  partendo  dalla  indicazione  di  preferenza  di
assegnazione  dei  lotti  espressa  dall'offerente.  I  restanti  lotti  nei  quali  il  concorrente  è
risultato primo verranno aggiudicati al concorrente che segue in graduatoria;

.7  approvare  gli  allegati  costituiti  da:  Lettera  di  invito,  Autocertificazione,  Modello  offerta
economica;

.8   nominare ai sensi dell’art.31 del d.lgs 50/2016  RUP dell'intervento l'ing. Luigi Valle, come
individuato dal Dirigente del Servizio Ciclo Integrato delle Acque con nota PG 418533 del
27/05/2022, precisando che il responsabile unico del procedimento è tenuto a svolgere le
funzioni  ed  i  compiti  previsti  e  disciplinati  dalla  normativa  vigente  e  ha  diritto  al
riconoscimento  degli  incentivi  così  come  sono  disciplinati  da  apposito  regolamento
comunale;

.9   individuare nell'istruttore direttivo amministrativo dott. Pasquale Pesce, matricola 56780 in
forza presso il Servizio Igiene della Città, l'unità addetta alle funzioni di supporto al RUP; 

.10  subordinare l'aggiudicazione all'acquisizione del patto di integrità sottoscritto dal Comune
di Napoli ed i soggetti affidatari, ai sensi della deliberazione di G.C. n.797 del 3/12/2015
che resterà in vigore fino alla completa esecuzione del contratto assegnato a seguito della
procedura di affidamento e all'esito delle verifiche di cui all'art.80 del D. Lgs n. 50/2016;

.11 prenotare la spesa per l'affidamento in oggetto, secondo quanto esplicitato in premessa e di
cui al quadro economico rappresentato, pari a € 159.000,00, oltre € 2.385,00 per oneri della
sicurezza non soggetti  a  ribasso,  €35.504,70 per IVA al  22%, € 1.936,62 per compenso
incentivante ex art.113 d.lgs n.50/2016, € 1.173,68 per somma imprevisti, per un totale di €
200.000,00 sul  cap.  125020 bilancio 2022, mediante prelevamento di pari  importo dalla
Missione 20 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 10 - Fondo di riserva;

.12 pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Napoli;

.13 notificare il presente provvedimento al Servizio Ciclo Integrato delle Acque e all'ing. Luigi
Valle;

.14 dare atto dell’accertamento preventivo ai sensi dell’art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000.

Si allegano alla presente i seguenti documenti firmati digitalmente e costituenti parte integrante del
provvedimento:

Comune di Napoli
Data: 30/06/2022, IG/2022/0001108



                                                                                                                        

.1 Lettera di invito;

.2 Autocertificazione;

.3 Modello offerta economica;

sottoscritto digitalmente da
Il Dirigente
dr. Roberta Sivo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.  24 del D.Lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente liquidazione è conservata in originale negli archivi informatici del
Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005
  

Comune di Napoli
Data: 30/06/2022, IG/2022/0001108


		2022-06-22T09:51:47+0000
	ROBERTA SIVO




